2020年1月22日

各　　　位

（コード番号：9025　東証第一部）

TEL　03-3575-5753

　 当社のバングラデシュ現地法人 KONOIKE EURO LOGISTICS (BANGLADESH) LTD.は、衣料品の検品会社である

株式会社桑原とPACIFIC QUALITY CONTROL CENTRE LTD.が2019年8月1日にバングラデシュ・ダッカに設立した合弁会社、

PQC KUWAHARA REPAIR CENTRE LTD.に、資本金約13百万円の33%を新たに出資することでPQC KUWAHARAと合意し、

1月20日に調印を行いました。なお、出資完了後のPQC KUWAHARAの社名は、INREX BANGLADESH LTD. (仮称)となる予定です。

つきましては、本日添付のニュースリリースを行いましたので、お知らせいたします。

以　　上

経営企画本部本部長　　　　　 　　　　佐 藤 隆 夫

　　「バングラデシュの検品・検針・修整作業会社に33%出資」

会 社 名 鴻池運輸株式会社

代 表 者 名 代表取締役兼社長執行役員　　　　　鴻 池 忠 彦

問 合 せ 先 常務執行役員

1

鴻池運輸株式会社(本社：大阪市 中央区、代表取締役兼社長執行役員 鴻池 忠彦、以下鴻池運輸)

のバングラデシュ現地法人 KONOIKE EURO LOGISTICS (BANGLADESH) LTD.（本社：バングラ

デシュ・ダッカ、代表者 MOHD.MONIRUZZAMAN、以下 KEL）は、衣料品の検品会社である株式

会社桑原
くわはら

（本社：愛知県一宮市、代表取締役社長 桑原 英寿、以下(株)桑原）と PACIFIC QUALITY

CONTROL CENTRE LTD.(本社：バングラデシュ・ダッカ、代表者 AKHTAR ZAMMAN、以下 PQC)

が 2019 年 8 月 1 日にバングラデシュ・ダッカに設立した合弁会社、PQC KUWAHARA REPAIR

CENTRE LTD.(本社：バングラデシュ・ダッカ、代表者 AKHTAR ZAMMAN 、以下 PQC KUWAHARA)

に、資本金約 13 百万円の 33%を新たに出資することで PQC KUWAHARA と合意し、1 月 20 日に

調印を行いました。なお、出資完了後の PQC KUWAHARA の社名は、INREX BANGLADESH LTD. (仮

称)となる予定です。

バングラデシュは、縫製品製造工場の集積国ですが、現状日本向け製品の品質の基準を維持でき

ない工場が多く、日本への輸出製品については、製品全数の第三者検品を実施し、出荷することが

大半です。また、検品の結果、不良品の比率が高く良品の数が出荷基準に満たない場合は、不良品

の修整・加工作業が必要です。

このような状況に鑑みて、日本でトップクラスの修整・加工技術を有する(株)桑原が、バングラ

デシュで作業を実施することで、今後生産委託をする企業が増加することが見込まれます。

KONOIKE グループは、今回の資本出資を通して、(株)桑原の「修整・加工」、PQC の「検品・検

針」に、日本の物流企業としては初めて同国に進出した 2009 年以来、同国内で培ってきた豊富なノ

ウハウと、衣料品に特化した日本国内の多機能型倉庫などを生かした「物流サービス」を組み合わせ、

衣料品の工場出荷から納品までの一貫した、高品質なサービスを提供していきます※。また、出資先

PQC KUWAHARA の既存顧客にもサービス提供をご提案することによる事業拡大を目指します。

※サービスのフロー例

【ご参考】鴻池運輸と(株)桑原は、2013 年 11 月に資本提携を伴わない業務提携を行い、それぞれ

の得意分野、事業領域、経営資源を相互活用した海外・国内における協力関係の構築を図ってきまし

た。具体的には、鴻池運輸の衣料品に特化した多機能型倉庫の厚木流通センター(神奈川県 厚木市)

における衣料品や雑貨の検品から修整までの一括対応サービスや、鴻池運輸の海外拠点における検品

～輸送～日本国内のお客さまへの納品までのワンストップサービスなどの実績を重ねてきました。

2020 年 1 月 22 日
鴻池運輸株式会社

日本向け衣料品縫製の工場出荷～納品までの一貫サービスを強化

バングラデシュの検品・検針・修整作業会社に 33%出資

縫製品検品・修整大手（株）桑原の 現地合弁新会社 PQC KUWAHARA と合意

ニュースリリース

（報道関係者様お問い合わせ先）鴻池運輸㈱ 岩切、古屋、竺原 tel:03-3575-5753

2

■株式会社桑原の概要(https://www.kuwatechno.jp/)

商号 株式会社桑原 代表者 代表取締役社長 桑原 英寿

本社 愛知県一宮市開明字北葭野４番地

創業 1958(昭和 33)年 11 月 会社設立 1968(昭和43)年8月

資本金 10百万円（2019年12月31日現在) 従業員数 275名（2019年12月31日現在)

売上高 2,635百万円（2018年4月期） 営業利益 281百万円（2018年4月期）

事業内容 衣料品・雑貨の検品・検針・修整・加工業

■PACIFIC QUALITY CONTROL CENTRE LTD.(PQC)の概要

商号
PACIFIC QUALITY CONTROL

CENTRE LTD.
代表者 AKHTAR ZAMMAN

本社
NOOR MAHAL (2ND FLOOR),HOUSE#157,LANE#1,

NEW DOHS,BARIDHARA,DHAKA-1206,BANGLADESH

創業 2008(平成 20 年)7 月 会社設立 2008(平成20年)7月

資本金 10百万円（2020年1月1日現在) 従業員数 1,000名（2020年1月1日現在)

事業内容 衣料品・雑貨の検品・検針

■PQC KUWAHARA REPAIR CENTRE LTD.の概要

 ※出資後の名称：INREX BANGLADESH LTD. (仮称)

商号
PQC KUWAHARA REPAIR CENTRE

LTD.
代表者 AKHTAR ZAMMAN

本社
NOOR MAHAL (2ND FLOOR),HOUSE#157,LANE#1,

NEW DOHS,BARIDHARA,DHAKA-1206,BANGLADESH

創業 2019(平成 31)年 3 月 16 日 会社設立 2019(令和元)年8月1日

資本金 約13百万円（2019年12月31日現在) 従業員数 20名（2019年12月31日現在）

事業内容 衣料品の検品・検針・修整・加工およびPQCの日本国内における営業全般

■鴻池運輸株式会社の概要（https://www.konoike.net/）

KONOIKE グループは、物流の枠を超え、製造、医療、空港業務などを通じ、社会課題の解決と革新

に挑戦し続ける、プロフェッショナルサービス集団です。

商号 鴻池運輸株式会社 ※東証 1 部 代表者 代表取締役兼社長執行役員 鴻池 忠彦

大阪本社 大阪市中央区伏見町 4-3-9 東京本社 東京都中央区銀座6-10-1

創業 1880（明治 13）年 5 月 会社設立 1945（昭和20）年5月30日

資本金
1,723百万円

(2019年3月31日現在)
従業員数

約25,000名（連結）

(2019年3月31日現在)

※臨時雇用者数を含む

売上高 294,158百万円（連結、19年3月期） 営業利益 10,976百万円（連結、19年3月期）

事業内容 請負サービス(製造業界向け、サービス業界向け)、物流サービス(国内物流、国際物流)

https://www.kuwatechno.jp/
https://www.konoike.net/